[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO N.º 354/2018

[bookmark: __DdeLink__226_569383390]EMENTA: Informações sobre a intenção de realizar modificações e melhorias na bifurcação da Rua Orozimbo Maia, com a Estrada do Jequitibá, na altura do bairro Jardim Alvorada.

A vereadora DALVA BERTO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito pedido de informações sobre a intenção de realizar modificações e melhorias na bifurcação da Rua Orozimbo Maia, com a Estrada do Jequitibá, na altura do bairro Jardim Alvorada.

Moradores dos bairros próximos às regiões do Jardim Monte Verde, Vila Santana e Jardim Pinheiros e, principalmente, motoristas que costumam trafegar pela Rua Domingos Tordin para acessar à Rua Orozimbo Maia e Estrada do Jequitibá têm reclamado do perigo no trânsito na bifurcação existente no local.  Nos horários de pico, no final da tarde, quando há um grande fluxo de veículos, os riscos são ainda maiores. A assessoria desta vereadora pôde, inclusive, comprovar a dificuldade, por meio de fotos anexas a esta propositura.

Buscando responder à reclamação dos moradores das proximidades e aos motoristas que utilizam diariamente a via de acesso no local e garantir a segurança dos mesmos, gostaria de saber:

1- A Secretaria de Transportes e Trânsito tem conhecimento sobre o perigo que os motoristas vem sendo expostos ao utilizar a bifurcação para acessar a Rua Orozimbo Maia ou Estrada do Jequitibá, seja para retornar sentido bairro Vila Santana ou para seguir sentido bairro Colina dos Pinheiros e Vila Sônia?

2- Se sim, está na programação da referida Secretaria a realização de modificações e melhorias no local para garantir maior segurança no trânsito? Quando os serviços devem ser executados na via?

3- Se não, há possibilidade de fazer uma vistoria no local para que as devidas providências sejam tomadas?

JUSTIFICATIVA:

Essa vereadora faz o presente requerimento no cumprimento de suas funções fiscalizadoras.

Valinhos, 05 de março de 2018.

DALVA BERTO
Vereadora

REQUERIMENTO N.º

354

/

2018

EMENTA:

Informações sobre

a intenção

de realizar modificações e

melhorias

na

bifurcação da Rua Orozimbo Maia

,

com a

Estrada do

Jequitibá

, na altura do bairro

Jardim Alvorada

.

A vereadora

DALVA BERTO

, no uso de suas

atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação

em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito pedido

de

informações sobre

a intenção de realizar modificações e

melhorias na bifurcação da Rua Orozimbo Maia,

com a Estrada

do

Jequitibá

, na altura do bairro Jardim Alvorada.

Moradores dos bairros próximos às regiões d

o

Jardim Monte Verde,

Vila Santana e Jardim Pinheiros e,

principalmente, motoristas que costumam trafegar pela Rua

Domingos Tordin para acessar

à

Rua

Orozimbo Maia e Estrada do

Jequitibá

têm reclamado do perigo no trânsito na bifurcação existente

no local.

N

os horários de pico, no final da tarde, quando há um

grande fluxo de veículos

, os riscos são ainda maiores.

A assessoria

desta vereadora p

ô

de,

inclusive, comprovar a dificuldade, por meio

de fotos anexas a esta propositura.

Buscando

responder à reclamação dos moradores

das proximidades e aos motoristas que utilizam diariamente a via de

acesso n

o local e

garantir a segurança

dos mesmos

, gostaria

de

saber:

REQUERIMENTO N.º  354 / 2018     EMENTA:   Informações sobre  a intenção  de realizar modificações e  melhorias   na  bifurcação da Rua Orozimbo Maia ,   com a  Estrada do  Jequitibá , na altura do bairro  Jardim Alvorada .       A vereadora  DALVA BERTO , no uso de suas  atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação  em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito pedido  de  informações sobre  a intenção de realizar modificações e  melhorias na bifurcação da Rua Orozimbo Maia,  com a Estrada  do  Jequitibá , na altura do bairro Jardim Alvorada.     Moradores dos bairros próximos às regiões d o  Jardim Monte Verde,  Vila Santana e Jardim Pinheiros e,  principalmente, motoristas que costumam trafegar pela Rua  Domingos Tordin para acessar  à   Rua   Orozimbo Maia e Estrada do  Jequitibá   têm reclamado do perigo no trânsito na bifurcação existente  no local.   N os horários de pico, no final da tarde, quando há um  grande fluxo de veículos , os riscos são ainda maiores.  A assessoria  desta vereadora p ô de,   inclusive, comprovar a dificuldade, por meio  de fotos anexas a esta propositura.     Buscando  responder à reclamação dos moradores  das proximidades e aos motoristas que utilizam diariamente a via de  acesso n o local e  garantir a segurança  dos mesmos , gostaria   de  saber: